
AANWIJZING VEILIGHEIDSRISICOGEBIED 27-28 MEI 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
DE BURGEMEESTER VAN ENSCHEDE 
 
 
OVERWEGENDE 
 
 
Dat de Nederlandse Volks-Unie (NVU) op zaterdag 28 mei 2011 tussen 12.00 uur en 16.00 uur een 
betoging zal houden in Enschede op de route Stationsplein – de spoorwegovergang – 
Molenstraat/Hengelosestraat – Boddenkampstraat – Walhofstraat – Kottendijk – Deurningerstraat – 
Molenstraat/Hengelosestraat – de spoorwegovergang – Stationsplein; 
 
Dat op het internet en in de krant berichten worden verspreid waarin wordt opgeroepen tegen deze 
betoging van de NVU te protesteren middels bijvoorbeeld uitfluiten, blokkeren, overstemmen, in 
discussie gaan, bijvoorbeeld op de site “laatzenietlopen.nl”; dat voorts Afrikaanse organisaties het 
voornemen hebben om zaterdag 28 mei op het Stationsplein in Enschede om 12.30 uur te 
demonstreren tegen de betoging van de NVU, waarbij is opgeroepen om daar zoveel mogelijk lawaai 
te maken om zo de NVU te overstemmen; 
 
Dat bij eerdere betogingen van de NVU in andere steden al dan niet georganiseerde groepen en/of 
individuen hebben geprobeerd om betogingen van de NVU te verhinderen dan wel zoveel mogelijk te 
verstoren; 
 
Dat uit ervaringen met eerdere betogingen van de NVU in Nederland blijkt dat daarbij wapens worden 
meegevoerd en/of gebruikt; 
 
Dat er sprake is van ernstige vrees voor het ontstaan van verstoring van de openbare orde door de 
aanwezigheid van wapens en het in dat verband noodzakelijk kan worden geacht om het instrument 
van preventief fouilleren in te zetten in een gebied rondom de route van de betoging teneinde een 
verstoring van de openbare orde door de mogelijke aanwezigheid van (vuur)wapens te voorkomen;  
 
Dat op 23 mei 2011 overleg heeft plaatsgevonden in het lokale driehoeksoverleg, alvorens tot de 
vaststelling van dit besluit is overgegaan; 
 
Gelet op het bepaalde in artikel 151b van de Gemeentewet en artikel 2:76 van de Algemene 
Plaatselijke verordening (Veiligheidsrisicogebieden); 
 
 
 
 
BESLUIT 
1. Het volgende gebied aan te wijzen als veiligheidsrisicogebied: 
het gebied, omsloten door de Parkweg, Tubantiasingel, Hengelosestraat, Roessinghsbleekweg, 
Kottendijk, Lyceumlaan, Deurningerstraat, Roomweg, Tichelweg, Oldenzaalsestraat, Mooienhof, 
Boulevard 1945, Ripperdastraat, de Ruyterlaan, met inbegrip van genoemde straten van gevel tot 
gevel voor zover direct grenzend aan het omsloten gebied, welk gebied is aangegeven op de bij dit 
besluit behorende kaart. 
 
2. De onder punt 1 bedoelde aanwijzing geldt van 27 mei 2011 18.00 uur tot en met 28 mei 2011 
18.00 uur. 
 



3. De officier van justitie, de politiechef en de gemeenteraad van Enschede zo spoedig mogelijk van 
dit besluit in kennis te stellen. 
 
Enschede, 25 mei 2011 
De burgemeester van Enschede, 

P.E.J. den Oudsten 
 
 
 
 
Toelichting: Deze aanwijzing is bedoeld om het gebied te bepalen waarin de officier van justitie de 
bevoegdheden kan uitoefenen die worden genoemd in artikelen 50 - 52 Wet Wapens en munitie: het 
onderzoeken van vervoermiddelen, het onderzoeken van een ieders kleding en te vorderen dat 
verpakkingen die men bij zich draagt worden geopend. 
 
Tegen dit besluit kan een belanghebbende binnen zes weken na bekendmaking bezwaar maken bij 
de burgemeester van Enschede, Postbus 20, 7500  AA  ENSCHEDE. Hiervoor dient een 
bezwaarschrift te worden ingediend dat naam en adres, dagtekening, kenmerk of omschrijving van het 
besluit en de gronden van het bezwaar moet bevatten. Een kopie van het besluit waartegen het 
bezwaar zich richt moet worden meegezonden. Mits tijdig bezwaar is gemaakt, kan aan de 
voorzieningenrechter van de rechtbank te Almelo worden verzocht om met betrekking tot het besluit 
een voorlopige voorziening te treffen. 
 
 


